
 
 

2024 
30 años de la consagración constitucional 

de la autonomía y 75° aniversario de la 
gratuidad universitaria en Argentina  

RESOLUCIÓN (CS) N° 

 
FLORENCIO VARELA, 

 
VISTO, las Leyes Nros. 24.521 y 26.576, el estatuto de la UNIVERSIDAD 

NACIONAL ARTURO JAURETCHE, la Resolución ME Nº 1154/10, la Resolución 

(CS) N° 31/14, el Expediente SUDOCU N° 2238/2023 del Registro de la 

UNIVERSIDAD NACIONAL ARTURO JAURETCHE y, 

CONSIDERANDO: 

 
Que por el Expediente citado en el Visto se gestiona la modificación del 

Régimen de Correlatividades integrado al Plan de estudios de la Carrera 

Licenciatura en Trabajo Social dependiente del Instituto de Ciencias Sociales y 

Administración de la UNIVERSIDAD NACIONAL ARTURO JAURETCHE. 

Que dicho plan de estudios fue aprobado mediante Resolución (CS) N° 

31/14 con fecha 02 de junio de 2014, y Resolución Ministerial N°2307/15 con fecha 

02 de septiembre de 2015. 

Que mediante Nota CLTS N°119 con fecha 17 de agosto de 2023 el 

director del Instituto de Ciencias Sociales y Administración eleva la propuesta 

mencionada en el primer considerando. 

Que en tal sentido resulta necesario modificar el Régimen de 

Correlatividades dejando vigente únicamente el que se encuentra en el Anexo Único, 

que entrará en vigencia a partir del año 2024 para todas las cohortes de la carrera. 

Que dicha modificación se lleva a cabo para optimizar las trayectorias 

académicas del estudiantado generando mayor pertinencia en relación a la 

propuesta pedagógica que tiene por objeto la centralidad de las materias troncales y 

la secuencialidad de las prácticas. 

Que la Secretaría Académica de la UNIVERSIDAD NACIONAL ARTURO 

JAURETCHE ha tomado la intervención que le compete. 

Que la Dirección de Dictámenes de la UNIVERSIDAD NACIONAL 

ARTURO  JAURETCHE  ha  tomado  la  intervención  que  le  compete. 

Personal
Texto tecleado
40/24



 
 

2024 
30 años de la consagración constitucional 

de la autonomía y 75° aniversario de la 
gratuidad universitaria en Argentina  

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las facultades y 

competencias previstas en el Estatuto de la UNIVERSIDAD NACIONAL ARTURO 

JAURETCHE Resolución N 1154/10. 

 
Por ello, 
 

 
EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL ARTURO JAURETCHE 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1°: Aprobar la modificación del Régimen de Correlatividades de la 

carrera Licenciatura en Trabajo Social del Instituto de Ciencias Sociales y 

Administración, dejando vigente únicamente el que se encuentra en el Anexo Único, 

que entrará en vigencia a partir del año 2024 para todas las cohortes de la carrera. 

ARTÍCULO 2°: Regístrese, comuníquese y archívese.  

 

RESOLUCIÓN (CS) Nº 

Personal
Texto tecleado
40/24



 
 

2024 
30 años de la consagración constitucional 

de la autonomía y 75° aniversario de la 
gratuidad universitaria en Argentina  

 
ANEXO ÚNICO RESOLUCIÓN (CS)N°: 

 

 

Código Asignatura Régimen de 
Cursada 

Carga Horaria 
semanal 

Correlatividad 

Primer año 

1 Taller de 
Lectura y 

Escritura 

Cuatrimestral 4 Sin correlativas 

2 Prácticas 
Culturales 

Cuatrimestral 4 Sin correlativas 

3 Política y 
Sociedad 

Cuatrimestral 4 Sin correlativas 

4 Matemática Cuatrimestral 4 Sin correlativas 

5 Problemas de 

Historia 

Argentina 

Cuatrimestral 4 Sin correlativas 

6 Introducción al 

Conocimiento 

Científico y 

Metodología 

de 
la 
Investigación 

Cuatrimestral 4 Sin correlativas 

Segundo Año 

7 Antropología 
Social y Cultural 

Cuatrimestral 4 2 

Prácticas 
Culturales 

8 Introducción a 

la Economía 

Cuatrimestral 4 4 Matemática 

9 Introducción a 

la Sociología 

Cuatrimestral 4 3 Política 

y 

Sociedad 

10 Metodología y 

Técnicas de 

Análisis 

Cualitativo 

Cuatrimestral 4 6 Introducción 

al Conocimiento 

Científico y 

Metodología de 

la Investigación 

11 Introducción a 

la Psicología 

Cuatrimestral 4 1 Taller 

de 

Lectura y 

Escritura 

Personal
Texto tecleado
40/24



 
 

2024 
30 años de la consagración constitucional 

de la autonomía y 75° aniversario de la 
gratuidad universitaria en Argentina  

 

12 Teoría de la 

Intervención I 

Cuatrimestral 4 Sin correlativas 

13 Cultura y 

Sociología del 

Trabajo 

Cuatrimestral 4 5 Problemas de 

Historia 

Argentina 

Tercer Año 

14 Teoría de la 

Intervención II 

Cuatrimestral 4 12 Teoría de 
la Intervención 
I 

15 Taller I. 

Actuación 

profesional en 

Barrios 

Anual 4 12 Teoría de 

la Intervención 

I 

16 Demografía 
Social 

Cuatrimestral 4 3 Política y 
Sociedad 

17 Sociología de 

las 
Organizaciones 

Cuatrimestral 4 3 Política y 
Sociedad 

18 Análisis de la 

Políticas 

Públicas 

Cuatrimestral 4 3 Política y 

Sociedad 

19 Metodología y 
Técnicas 
Cuantitativas 

Cuatrimestral 4 4 Matemática 

20 Formulación y 

Gestión de 

Proyectos 

Cuatrimestral 4 9 

Introducción 
a la 
Sociología 

21 Políticas Y 
programas de 

Inclusión Social 

Cuatrimestral 4 9 
Introducción 

a la 

Sociología 

22 Introducción al 
Derecho 
Público 

Cuatrimestral 4 Sin correlativas 

Personal
Texto tecleado
40/24



 
 

2024 
30 años de la consagración constitucional 

de la autonomía y 75° aniversario de la 
gratuidad universitaria en Argentina  

 

 

23 Taller Optativo: 
Trabajo 
Integrador 
(REQUISITO 
PARA 
ACCEDER AL 
TÍTULO DE 
TÉCNICO 
UNIVERSITARI 
O EN 
INTERVENCIÓ 
N SOCIAL) 

Cuatrimestral 4 Sin correlativas 

24 Trabajo 
Integrador 
(REQUISITO 
PARA 
ACCEDER AL 
TÍTULO DE 
TÉCNICO 
UNIVERSITARI 
O EN 
INTERVENCIÓ 
N SOCIAL) 

Cuatrimestral 4 1 A 23 

Título Intermedio: Técnico/a Universitario/a en Intervención 
Social 

Cuarto Año 

25 Teoría de la 
Intervención III. 
Vulnerabilidad 
etaria (niños, 
niñas, jóvenes y 
adultos 
mayores) 

Cuatrimestral 4 14 Teoría de la 
Intervención II 

26 
 
Taller II. 
“actuación 
profesional en 
organizaciones 
o instituciones 
públicas de 
migrantes o 
dedicadas a la 
atención de 
grupos etarios” 

Anual 4 15 Taller I. 

Actuación 

profesional en 

Barrios 

Personal
Texto tecleado
40/24



 
2024 

30 años de la consagración constitucional 
de la autonomía y 75° aniversario de la 

gratuidad universitaria en Argentina  

 

 

27 Educación e 

inclusión 

Cuatrimestral 4 12 Teoría de 
la Intervención 
I 

28 Teoría de la 
Intervención IV 
Problemáticas 
de Género 

Cuatrimestral 4 14 Teoría de 
la Intervención 
II 

29 Estructura 

Social Argentina 

Cuatrimestral 4 9 Introducción a 

la Sociología 

30 Teoría de la 
Intervención V. 
Derechos 
Humanos y 
Sociales, 
Discapacidad e 
Integración 

Cuatrimestral 4 25 Teoría de la 
Intervención III. 
Vulnerabilidad 
etaria (niños, 
niñas, jóvenes y 
adultos 
mayores) 

31 Inglés Aplicado 
a las Ciencias 
Sociales 

Cuatrimestral 4 Inglés 
Extracurricular 
IG001 

Quinto año 

32 Taller III. 

Actuación 

Profesional en 

espacios de 

trabajo mujeres 

en situación de 

riesgo social 

Anual  
4 

25 Y 26 Teoría 
de la 
Intervención III. 
Vulnerabilidad 
etaria (niños, 
niñas, jóvenes y 
adultos 
mayores) y 
Taller II. 
“actuación 
profesional en 
organizaciones 
o instituciones 
públicas de 
migrantes o 
dedicadas a la 
atención de 
grupos etarios”” 

Personal
Texto tecleado
40/24



 
2024 

30 años de la consagración constitucional 
de la autonomía y 75° aniversario de la 

gratuidad universitaria en Argentina  

 
33 

 

 
Materia propia de 

la Orientación (A) 

 
Cuatrimestral 

 
4 

 
30 

 
34 

 

Materia propia de 

la Orientación (B) 

 
Cuatrimestral 

 
4 

 
30 

 
35 

Materia propia de 

la Orientación (C) 
 

Cuatrimestral 
 

4 
 

30 

36 Materia optativa Cuatrimestral 4 30 

37 Materia optativa Cuatrimestral 4 30 

 

 
38 

 

Taller 

Elaboración de 

Tesina 

 

 
Cuatrimestral 

 

 
4 

 

 
- 

39 Tesina Cuatrimestral 200 
(totales) 

30 a 38 

 

 
ANEXO ÚNICO RESOLUCIÓN (CS)N°: 
 

Personal
Texto tecleado
40/24


		2024-05-06T13:17:56-0300
	GONZALEZ Juan Pastor


		2024-05-13T16:46:27-0300
	MEDINA Arnaldo Dario




